
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 137 del 15-03-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 6 del 15-03-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. AVVIO DELLE PROCEDURE FINALIZZATE ALLA 

REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE DELLA CONGRUITÀ 
DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) E NOMINA STRUTTURA 
STABILE A SUPPORTO DEL R.U.P. NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
TECNICHE/AMMINISTRATIVE RELATIVE ALL'INTERVENTO DI 
MITIGAZIONE DEL DISSESTO GRAVITATIVO SULLA PARETE 
ROCCIOSA NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO (ID OPERA: 1882), A 
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

­ in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro 

anche di alcuni movimenti tellurici; 

­ tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno 

danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

­ gli eventi sismici susseguitesi a partire dal 24 agosto 2016 hanno modificato e alterato 

l’assetto idrogeologico del comune di Castelsantangelo Sul Nera, producendo effetti ben 

visibili quali un importante aumento di portata del fiume Nera, l’abbassamento dei 

livelli idrici in corrispondenza di opere di captazione, la compressione delle falde 

acquifere con risalita di acqua anche dal piano stradale, oltre a dissesti gravitativi che 

hanno interessato le zone caratterizzate da intensa fratturazione, specialmente su 

versanti con elevata pendenza; 

­ il distacco di alcuni massi dagli affioramenti rocciosi costituisce una fonte di rischio 

esterno per l’abitato e per le vie di accesso, impedendo l’avvio delle attività di 

Ricostruzione. 

Richiamati 

­ l’Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma “Approvazione del 1° Piano degli 

interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, 

nell’ambito della quale è compreso l’intervento denominato “Parete Rocciosa 

Capoluogo” al n. 21 della sezione relativa alla Regione Marche all’interno dell’Allegato 

n. 1 a detta Ordinanza; 

­ la Delibera di Giunta Regionale n. 1644 del 3 dicembre 2018 “Attribuzione delle 

funzioni in materia di dissesti idrogeologici relativamente al 1° Piano degli interventi”; 

­ il Decreto n. 1 del 31/01/2019 del Vice Commissario Delegato per gli interventi di 

Ricostruzione post sisma 2016 “Delega a Comuni dello svolgimento delle attività 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

necessarie all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

gravitativo di cui all’O.C.S.R. n. 64/2018” e l’Allegato a tale Decreto, nel quale 

vengono elencati i Comuni delegati, in cui è compreso l’intervento denominato “Parete 

Rocciosa Capoluogo”. 

Considerato che: 

­ l’intervento denominato “Parete Rocciosa Capoluogo” risulta peraltro inserito 

all’interno del sistema della Regione Marche “Cohesion” e nello specifico caricato 

all’interno del programma di gestione della ricostruzione post-sisma “Sismapp” con ID 

1882. 

Preso atto: 

­ della Deliberazione della Giunta Comunale N. 55 del 16/08/2018 avente ad oggetto 

“Convenzione con il Comune di Pollenza per supporto al RUP e collaborazione con 

Ufficio Tecnico” con la quale è stata approvata l’attività di supporto e coordinamento 

del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pollenza (MC), Ing. Federico 

Canullo, posizione economica D6, per le seguenti attività a supporto dell’Ufficio Sisma 

Comunale: 

• Attività di collaborazione e supporto all’Ufficio Sisma; 

• Espletamento delle mansioni di supporto al RUP per le Opere Pubbliche inserite 

all’interno del Primo e Secondo stralcio delle Ordinanze del Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 

del 24 agosto 2016 n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018 per 

le quali l’attività di supporto al Responsabile del Procedimento sarà valutata e 

richiesta di volta in volta dall’Ufficio Sisma; 

Dato atto che: 

­ con Deliberazione della Giunta Comunale N.19 del 28/02/2019 avente ad oggetto 

“Sisma 2016 – Presa d’atto dell’approvazione del primo piano dissesti (O.C.S.R. n. 

64/2018) e atto di indirizzo per l’attivazione delle procedure finalizzate alla redazione 

della valutazione della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.)” è stato dato mandato 

all’Arch. Marco Guardascione, dipendente di questa Amministrazione a tempo 

determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 s.m.i., di 

procedere con gli adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate alla 

redazione della valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per gli 

interventi sui dissesti gravitativi; 

­ per le procedure finalizzate all’attuazione dell’intervento sul dissesto gravitativo 

individuato come “Parete Rocciosa Capoluogo” (O.C.S.R. n. 64/2018 - 1° Piano degli 

interventi sui dissesti idrogeologici – ID 1882), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 

2016, n.50, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Arch. 

Marco Guardascione, dipendente di questo Ente, assunto ai sensi dell’art. 50-bis del 

D.L. 189/201, in qualità di Responsabile dell’Area Sisma, nominato con Decreto 

Sindacale n. 1/2018; 

­ data la complessità e l’elevato importo economico dell’opera che dovrà essere 

realizzata, si è reso opportuno individuare una struttura stabile a supporto del RUP, e 

alla quale sono demandate le seguenti attività: 

• figura di supporto al RUP, individuata all’esterno di questa Amministrazione 

Comunale, così come previsto dal comma 11 art.31 del D.Lgs.n.50/2016;  

• figura di collaboratore tecnico amministrativo. 

Visto:   

­ il punto 2.4 delle Linee guida n.3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio dell'ANAC con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, che “Il RUP svolge i propri compiti con il 

supporto dei dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice.”. 

 

Vista: 

­ pertanto la necessità di istituire una struttura stabile a supporto del R.U.P. per la 

realizzazione dell’intervento di ripristino funzionale dell’Opera Pubblica in oggetto; 

­ l’occorrenza di individuare una o più figure tecniche amministrative del personale in 

servizio di questo Ente (di ruolo e non di ruolo assunto ai sensi Decreto-legge 17 ottobre 

2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016”) come collaboratori del R.U.P. (personale amministrativo e tecnico di 

staff). 

 

Individuata:  

­ la figura tecnica amministrative di collaboratrice del R.U.P. nell’Ing. Chiara Ercoli, 

dipendente di questo Ente a tempo determinato, assunta ai sensi dell’articolo 50-bis del 

D.L. 17/10/2016, n. 189 s.m.i come Istruttore Direttivo Tecnico;  

 

Precisato: 

­ che le prestazioni della struttura stabile a supporto del R.U.P., costituita dalla figura di 

supporto al R.U.P. e dal collaboratore tecnico amministrativo di staff, saranno liquidate 

in base alle attività svolte dagli interessati e a quanto riportato nell’Ordinanza del 

governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 57 

del 4 luglio 2018   

“Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di 

ripartizione delle relative risorse finanziarie”. 

 

Vista altresi: 

­ l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

­ gli artt. 4 e 5 dell’Ordinanza n. 57 del 4 luglio 2018 del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma; 

­ il D.Lgs. 267/2000; 

­ la Legge n. 145 del 30/12/2018 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI ATTIVARE le procedure finalizzate alla redazione della valutazione della 

Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’intervento sul dissesto gravitativo 

individuato come “Parete Rocciosa Capoluogo” (O.C.S.R. n. 64/2018 - 1° Piano 

degli interventi sui dissesti idrogeologici – ID 1882); 

3. DI DARE ATTO che per le procedure finalizzate all’attuazione dell’intervento sul 

dissesto gravitativo individuato come “Parete Rocciosa Capoluogo” (O.C.S.R. n. 

64/2018 - 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici – ID 1882) il 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Arch. Marco 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Guardascione, dipendente di questo Ente, assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 

189/201, in qualità di Responsabile dell’Area Sisma, nominato con Decreto 

Sindacale n. 1/2018; 

4. DI ISTITUIRE la struttura stabile a supporto del RUP ai sensi dell’art. 31, comma 

9, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., relativamente 

all’intervento sul dissesto gravitativo individuato come “Parete Rocciosa 

Capoluogo”; 

5. DI NOMINARE le seguenti figure tecniche professionali, che hanno manifestato la 

propria disponibilità ad accettare l’incarico, come componenti della struttura di cui al 

punto precedente. Nello specifico come collaboratori del R.U.P. per le attività di cui 

alla Tabella A dell’art. 4 e alla Tabella B dell’art. 5) dell’Ordinanza del 

Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 

24 agosto 2016 n. 57 del 4 luglio 2018:   

• l’Ing. Federico Canullo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dipendente a 

tempo indeterminato del Comune di Pollenza (MC), in virtù della Convenzione 

come espressamente indicato nella Deliberazione della Giunta Comunale N. 55 

del 16/08/2018,  

• l’Ing. Chiara Ercoli - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questo Ente a 

tempo determinato, assunta ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 

189 s.m.i; 

6. DI RICONOSCERE all’Arch. Marco Guardascione per l’attività di R.U.P., all’Ing. 

Federico Canullo per l’attività di supporto al R.U.P. e all’ Ing. Chiara Ercoli per 

l’attività di figura tecnica amministrativa di staff, gli incentivi di cui all’113, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, determinato sulla base dell’Ordinanza n. 57 del 4 

luglio 2018 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori 

Interessati dal Sisma; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario e contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente 

l'attestazione di copertura finanziaria; 

8. DI IMPUTARE la spesa al bilancio di previsione 2019 al capitolo 2832 articolo 16 

codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “Parete Rocciosa Capoluogo – Cap. 552 Art. 

16 E – Ord. 64” che viene finanziato con fondi statali; 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai fini della generale conoscenza. 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  15-03-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

               ING. CHIARA ERCOLI 

__________________________________________________________________________

_ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  15-03-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  15-03-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  15-03-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 15-03-2019 al 30-03-2019 

 

Lì  15-03-2019 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 


